Vix non irreparabili damno barbaries Sueca, & tumultuantum rusticorum furor, fanis & profanis perinde illudens, Bibliothecam hanc partim donavit flammis, partim discerpfit unguibus. Sed novam antiquâ pulchriorem videbimus brevi, sedente ad clavum Abbate doctissimo, & Doctorum fauore maximo.

### §. III.

#### *De seditione Rusticorum, morte & sepultura Jodoci Abbatis*

Münzer, incredulus ille Thomas, fuit, qui suasit & persuasit rusticis, ut suspensò ad palum aratrò à latere pendere facerent gladium. Quantis, prò dolor! malis tumultuantum furor Teutoniam nostram involverit, evolventi libros ad oculum patet. Ultimum vix non excidium subit Trojana quoque Arx nostra Roggenburgensis, ob- & insidente milite græcæ fidei rustico. In pedibus querenda fuit ubique Dominis salus, dum servi dominati sunt nostri. Unde Jodocus etiam Abbatem occultare necessum duxit, fugâ periculo caput subducens. Abbate sic dilapo, subito illapsa est rusticorum turba, & more Turcis consueto in sacra & sancta enormiter deserviit. Etenim esculenta & poculenta vel consumpta, vel ablata, vel, quæ auferri non poterant, conculcata, adeò ut solius tritici modios ultrà mille & quingentos secum rapuerint; pecudes & pecora abacta, templum profanatum, altaria eversa, Sacrarium seu Tabernaculum effractum, Ciborium cum Dominico corpore, Calices, paramenta Sacra rapta, confissa, dilacerata: organum contusum, Bibliotheca libris optimis spoliata. Quin in fumum procul dubio abiisset Roggenburgum, protervo quodam homine ignem subjiciente, nisi favillam superveniens indigena suppressisset. Vix primis discedentibus,

Tam. VI. Collect. Monast.

X

sue.

successerunt alii, ut, quod non fecerunt barbari, facerent barbarini. Eò usque ascendit effrons hominum audacia, ut illorum unus, nomine Georgius Ebner, origine Ingstadianus, ædes Abbatiales occupaverit, & sese Abbatem dixerit. Sed per breve fuit ejus regimen, nam nulò post captus, & Bubeshemium abductus, qui caput affetabat mitratum, capite minutus, capitofus esse desit. Alius quoque, Petrus Sauenthaler dictus, Ehingæ primò ad trochleam prolongatus, dein sub gladio minoratus est. Præterire non decet, quamvis recensere haud delectet, unum de Religioso gremio nostro, videlicet Georgium Maaler, ad partes rusticorum defecisse. Is quā neficio viā interceptus, & Urspergam abductus, ibidem in carcere contabuit, prout ex literis infelicem obitum denuntiantibus constat. Falsum proinde est, quod asserit Chronicus Weissenhornense, Georgium clam ē carcere profugum, ad Lutheri doctrinam transvolasse.

Tandem furore debachantium rusticorum compresso, ad lares proprios reddit Jodocus, defædatam Sponsam suam & omnino decoloratam denuò amabilem redditurus. Sed laborantem mors intercepit, & à labore vocavit ad requiem 21. Maji anno 1528. Sepulchro, quod sibi vivens præpararat, lugubre istud encomium appinxere filii.

Christo Optimo Maximo,  
Et perpetuae memoriæ sacrum.  
Viator adsta, & perlege.  
Reverendissimus in Christo Pater & Dominus  
D. Jodocus  
Divæ Mariæ Roggenburgensis Abbas V, ex Infulatis III,  
Hoc sibi saxum Antistes vivus posuit.  
Is primùm ex patria Veldis, Dominii Ortenstein,  
Curiensis Diœcesis,  
Roggenburgum puer decennis eductus,  
Candidæ Religioni inauguratus est.  
A suscepta Religione 27mo. anno Præfusatui meritus præficitur,  
Quem multa cum laude annis 19. administravit;  
In quo præsentium non nulla ædificiorum in fundamentis,  
Pleraque substructionibus illustravit.  
Maximiliano Cæfari à Consiliis, inter præcipuos adamatur.  
Moritur tandem pius Pater salutis anno MDXXVIII  
Vixit annis LI, mensibus VIII, diebus VIII.  
Cujus defæcatissimum spiritum  
Sancta & Individua Trinitas in cælis exosculetur, Amen.

Huc huc deflexo transibis poplite, Lector:  
Jodoci hic recubant molliter ossa Patris.  
Qui patria ē Veldis, Curiensi eductus ab agro,  
Parvulus in nostra constitit æde puer.  
Et propè ter denos multa cum laude per annos  
Perdurat parochus plebis, & inde Prior.  
Donec pro meritis dignissima præmia natus,  
Ut fieret quintus Præful in æde sua.  
Qui veteres mutans prudenti examine sedes,  
Sordida quæ fuerant, candida tecta facit.  
Hic pius & solers, sapiens in rebus agendis  
Dive, tibi charus, Maximiliane fuit.  
Hinc bona posteritas placeat miserefcere, & ultrà  
Dicere, sit requies & tibi vera salus.

#### §. IV.

#### *Calviniani dirè graffantur in Canonias Filiales.*

Imperat græca fides, ubi exulat vera fides, & plerumque simul Christi jugum ac pionum jugulum heterodoxa frangit perfidia. Suo hanc veritatem sanguine signavit, qui caput, dum Gryfones fidem, amisit Theodulus Schlegel Abbas S. Lucii V, & Successor Joannis. Antea publicus Ecclesiæ Cathedralis concionator, graviter in vita detonuit, vitiosorum verò odium incurrit. In Abbatem electus hospitiō peregrinos,

sub-

subsidiō pauperes, consiliō patriotas favit. Sed dum illi cāperunt audire emissarios Orci, commissarius Dei odio fuit. Ad tribunal citato per sententiam Cumano asinō dignam interdicitur, ne ultrā pulset compansas, aut Sacra celebret. Appellans ad comitia Theodulus, non curat interdictum. Offensa Calvini turba, dum prima Januarii nocte somnum capit Præful, capit Theodulum, ut caperet inter vincula, diem instare ultimum. Decies appensus trochlear, decies immotus peritit in fide. Tandem lata sententia, ut Theodulus depeculator S. Lucii, proditor patriæ, & hostis civium (triplex est mendacium, nullum civile) capite plecteretur. Paslus est Abbas gloriosus die post festum SS. Vincentii & Anastasii, omne nequaquam fallace, cum Vincentio fortiter viciisse, & felicem cum Anastasio anastasin habuisse in cælis. Abbatte sic decollato hæretici Curienses bona S. Lucii invaserunt; Canonici verò bonis spoliati, sed quod optimum habebant, fidem servare intenti ad Ecclesiam Benderensem confugerunt, S. R. Imperio subjectam.

Excidio Churwaldiae prælusit interitus Præposituræ S. Jacobi in Brettigoia, ubi constitutus anno 1512. à Gebhardo Abbe Churwaldensi Præpositus, cùm in honore esset, non intellexit, & comparatus jumentis similis factus est illis; nam Monasterium & Ordinem deseruit, uxorem duxit, Curiam secessit, ut impensis foveret cutem. Et tamen iste nequam in cute dicebat se Bartholomæum. Frustra dein Gebhardus tentavit novum substituere Præpositum, perversis incolis sanctiora quævis proposita eludentibus & elidentibus; sicque hæreditas Domini versa est ad alios, & S. Jacobus in suo peregrinantibus habitu peregrinus factus est in Brettigoia.

Suum quoque Adelberga sensit Paridem. Cūm enim anno Christi 1525. Thoma Münzer nec unius teruncii homine imperitam Rusticorum plebellam concitante, plura Germaniæ cœnobia arcésque excisa fuissent, eodem turbine & nobilis Adelberga conflagravit 6. Kalendas Maji, quam dein Leonardus Abbas magno opere refecit. Sed haud stabilis ea fortuna fuit; nam Uirico III in Lutheranorum castra transfugiente, novis illa malacia motibus agitata, Catholicæ rei extremum diem minitari cœpit. Erat Ulricus turbulenti & novandarum rerum studiofissimi animi Princeps, unde & à Suevico federe Caroli V. auspiciis ditione bis fuit ejectus, omni interea dominio ad ipsum Carolum ejusque germanum fratrem Ferdinandum devoluto. Ulricus postea nido suo restitutus, contra datam Ferdinando fidem proscriptis mox Catholicis Lutheranos & Zwingianos Concionatores præfecit cathedralis, Monasteria complura depopulatus. Hisce fluctibus etiā Leonardus involutus, Adelbergense solum vertere jubetur. Irato igitur mari tantisper cedens, Göppingam secessit, ubi, cùm alii passim Prælati etiam carceribus recluderentur, Leonardus ob egregia facta, venerandamque canitiem tanti habitus est, ut vietus ipsi & reliquo cultus liberaliter à Duce suppeditaretur, trienniō Canoniā suā extorris Göppingæ mortuus est relictō exilio sui non minus, quam virtutis & egregiae in agendo dexteritatis hærede Ludovico Werner, de quo C. sequenti plura dicemus.

### §. V.

#### *Annotationes.*

Comitiis anno 1529. Esslingæ celebratis Roggenburgi nomine interfuit Bernardus Besserer Ulmensis. Idem deputatus est 1527 ad Comitia Ratisbonensia.

Non injucundum erit audire, quanta sollicitudine inter exorientes Religionis turbas Ordo Præmonstratensis pro conservanda Disciplina Regulari sudārit; referemus itaque litteras à Capitulo Generali ad Amplissimum Visitatorem Provinciæ nostræ emanatas.

Virgilius de Cymetis SS. Theologiæ Professor, permissione Divina humiliis Abbas Præmonstratensis, & Abbatum ejusdem Ordinis Capitulum Generale Venerabili Dilectōque nostro Leonardo in utroque Jure Doctori, eadem permissione Monasterii Adelbergensis Abbatii benè merito salutem & piæ Paternitatis affectum. Cūm quis sibi legationis commissæ adimplere nequeat officium, æquitatis ratio suadet & approbat, ut tales in suæ alleviationis partem assumat, qui vices ejus possint laudabiliter adimplere. Iccircò nos de tua discreta scientia & laudabili diligentia non immeritò confidentes, in virtute salutaris obedientiæ firmiter & districtè tibi præcipimus & præcipientes mandamus, quatenus assumpto aliquo nostri Ordinis Zelatore Prælato litterato, Deum solum præ oculis habens, diligenter & attentè visites & visitando reformes omnia & singula

Monasteria, Personas, & loca dicti nostri Ordinis, tam in spiritualibus quām in temporalibus, & tam in Capite quām in membris, in Circariis Sueviæ & Bavariæ constitutas & constituta, corrigendo & reformando in eisdem Monasteriis, quæ secundum Deum, Privilégia, Constitutiones, & Statuta Ordinis nostri noviter modificata, corrigenda & reformanda repereris: potissimè facias à singulis prædicti Ordinis nostri personis tria Religionis essentialia Vota firmiter & inviolabiliter observari; habitum decentem cum rafura debita deferri, & tam habitum vellerium & cantus quām aliarum curiositatum & variorum colorum deformitates evitari. Confessiones omnium personarum Ordinis nostri in dictis Circariis & earum partibus existentium, ad vos recursum habentium audiendi, ac easdem tam à sententia Excommunicationis & Juris in casibus nobis permisso, quām à suis peccatis, humiliter & devotè confessis, absolvendi, & eisdem pœnitentias salutares injungendi. Nec non cum subditis Ordinis nostri super voce & stallo obedientiâque nominata ad supplicationem Prælatorum seu aliquorum proborum virorum, & alias secundum exigentiam meritorum eorum, & ad omnes pristinos honores actusque legitimos restituendi; Apostatas & fugitivos nostri Ordinis ubilibet capiendi, seu capi & arrestari faciendi: ac etiam super Irregularitate in casibus nobis permisso cum subditis Ordinis nostri in jam dictis Circariis, & etiam super minore ætate, ut ad Presbyteratus Ordinem promoveri possint, de duabus annis dispensandi, ipsisque dispensatis litteras suarum dispensationum ad Reverendos Dominos Episcopos, aut Suffraganeos ordinarios ut praesentes, concedendi. Si aliquos nostri Ordinis Religiosos hæretica, seu Lutheria labi contaminatos in jam dictis Circariis, quod absit, compereris, eos ad veram catholicam fidem reducendi, eosque exhortandi, ut prædictæ fidei Catholicæ & Christianæ adhæreant firmiter, & credant, & eos, in quantum peccaverunt, secundum exigentiam eorum delictorum puniendi & corrigendi &c. &c. En qualis cura, ne lupus disperget oves. Neque frustranea fuit; quippe non constat, vel unum (suprà memoratum excipe Bartholomæum) ex nobis etiam in illis Monasteriis, quæ cum omnibus bonis suis ad manus alienas devoluta sunt, ab avita fide discessisse.

Ex his litteris colligo, ampliorem illo tempore potestatem fuisse Capiti Generali, cùm non ipse solum super ætate ad Ordinem Sacerdotii requisita dispensare potuerit, sed etiam aliis eandem potestatem subdelegare, ita ut quo ad annos omnino duos dispensare concederit Visitatori Circariarum Sueviæ & Bavariæ.